

# DZIS I JUTRO

## KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

Rok IV

Warszawa, 27 czerwca 1948 r.

Nr 26 (135)

TRESC NUMERU: Antonio Gramsci. Listy do Krystyny. A. Chciuk - Modlitwa. K. Rostworowska - Poeci. M. Kurzyna - Czy rozumiem Dobraczyńskiego? J. Cichy - Przeciw fałszywym uogólnieniom. Tydzień kulturalny. Nabyć, czytać, nie czytać?... W. Pietrzak - Lot jaskółek. Czytelnik uważa, że... Wędrowki po scenach polskich.

Jan Meysztowicz

## KOSZTA PRODUKCJI W GOSPODARCE USPOŁECZNIONEJ

Artykuł dyskusyjny

Dążność do podnoszenia poziomu życia we wszystkich jego przejawach trwa nieustannie poprzez wszystkie znane nam fazy historii rasy białej. Pod tym względem postulat Henryka IV o „kurze u każdego w garnku, co niedziela“ pokrywa się z treścią naszego planu trzyletniego. Stałą dążnością do dobrobytu nie obserwujemy natomiast w minionej epoce rozwoju ras azjatyckich. Poziom życia Chin i Indii pozostał ten sam przez wiele setek lat. Dzisiaj Chiny i Indie idą w nasze ślady. Koltowrotek Ghandiego widnieje co prawda na sztandarze niepodległych Indii, ale nie znaczy to, aby problem uprzemysłowienia lub podniesienia produkcji rolnej, był przez polityków hinduskich traktowany inaczej niż u nas.

Chrześcijaństwo jest jedynym w dziejach światopoglądem, który potrafił harmonijnie rozwiązać problem stosunku dóbr doczesnych do swych spirytualistycznych założeń. Chrześcijaństwo stojąc na stanowisku prymatu ducha, utrzymuje w swojej doktrynie — aczkolwiek nie zawsze mu się to udaje w praktyce — zdrową równowagę między nieśmiertelnością duszy a dążeniem do dobrobytu i radości życia na ziemi i przyczyniło się wainie do podniesienia poziomu spożycia nie tylko pieśni nabożnych, ale i dóbr wysokowartościowych w niejednej — jakby się to dziś powiedziało — „twardej“ dewizie. Bieda materialna nigdy nie była i nie będzie twórczą na dłuższą metę.

Naczelnym zagadnieniem gospodarstwa człowieka i to od niepamiętnych czasów, aczkolwiek nie zawsze zdawano sobie z tego sprawę, jest przyrost ludności. Im więcej urodzin, tym więcej musimy wygospodarzyć dla utrzymania, a tym bardziej podniesienia poziomu spożycia. Katolicyzm sprzeciwia się sztucznemu ograniczaniu urodzin. Jest zatem — choć nie jest jego powołaniem tworzenie własnych systemów gospodarczych — bezpośrednio zainteresowany w podnoszeniu dobrobytu.

Czerpiąc ze wskazań Kościoła możemy sobie doskonale wyobrazić istnienie kilku równoległych, lecz bynajmniej nie analogicznych, szkół nowoczesnego myślenia gospodarczego. Wiemy zresztą, że ewolucja gospodarstwa narodów czy społeczności katolickich wykazuje znaczne różnice. Wszystkie koncepcje myśli ekonomicznej katolików będą miały tylko jedną wspólną cechę: uznanie, że każdy system gospodarczy ma wyznaczone z natury ludzkiej organiczne niedoskonałości, wobec czego wymaga sprawdzianu moralnego. Sprawdzian ten musi być ten sam dla

Zaden katolik nie może zatem przyjąć zasady, przypisywanej Fordowi, że wszystko co jest gospodarczo uzasadnione jest ipso facto moralne. Marksizm, którego potężnego dorobku w dziedzinie analizy społeczno-gospodarczej nie można pominąć, jest dla nas systemem niekompletnym, właśnie dlatego, że odrzuca w procesach gospodarczych pobudki religijne i moralne na korzyść walki klas. Negowanie tworzenia się klas oraz ich wpływów jest naszym zdaniem równie sprzeczne z empirycznym doświadczeniem, jak przypisywanie klasom szczegółowo przez marksizm przewidzianych reakcji i struktur psychicznych. Sprawdzian moralny był i będzie nadużywany przez jednostki i grupy dla obrony ich egoistycznych interesów. Odrzucanie go z tego powodu wydaje mi się równie nieuzasadnione, jak np. odzeganie się od biurokracji dlatego, że wykazuje ona wszędzie podobne, nieznośne przywary lub od koncentracji kapitału dlatego, że ogranicza to swobodę jednostki.

Dobrobyt materialny zależy od stałego narastania kapitału wytwórczego. Kapitał wytwórczy musi się koncentrować w małej ilości ośrodków dyspozycyjnych, w przeciwnym bowiem razie spada wytwórczość, a zatem i poziom spożycia, czyli dobrobyt mas. Wysokość dochodu społecznego na obecnym poziomie techniki i wymiany zależy od stopnia koncentracji kapitału, podobnie jak wynikiem postępu technicznego jest nieunikniona kumulacja władzy. („Gdybym był prefektem policji...“ mawiał Ludwik XV).

Uniezależnienie człowieka od kapitału jest niemożliwe. Pociąga to za sobą, między innymi, problem własności kapitału wytwórczego, czyli głównych środków produkcji. Tak długo, dopóki chodzi o upowszech-

nienie własności takich dóbr, jak: ziemia w rozsądnych działkach, średnie warsztaty wytwórcze, domy, względnie mieszkania, radia, samochody, jest ono nie tylko jak najbardziej pożądane, ale i całkiem możliwe. Upowszechnienie natomiast własności całego lub znacznej większości kapitału wytwórczego jest mrzonką. Musi on być skoncentrowany albo w rękach prywatnego kapitalisty, albo w rękach państwa.

Ta ostatnia forma triumfuje dziś coraz bardziej i powszechnie. W Polsce, szczególnie ze względu na naszą specyficzną przeszłość (mam na myśli okres sięgający znacznie dalej wstecz niż dwudziestolecie międzywojenne), tak zwana gospodarka uspołeczniona — nie ma — najmniej mieć ortodoksyjnie marksistowskiego wydźwięku — jest formą najkorzystniejszą. Nie tylko godzimy się na nią, ale uważamy, że należy dołożyć wszelkich wysiłków dla jej ugruntowania i zapewnienia owocnej przyszłości.

Koncentrowanie ośrodków dyspozycji pieniężnej w rękach państwa nie jest to radykalne panaceum, które usunie raz na zawsze wszystkie nasze gospodarcze i społeczne dolegliwości. Forma ta, która zgodnie z cechami społecznościami, do której jest zastosowana, musi podlegać różnym wariantom, nosi w sobie zarodki — jak każde ludzkie dzieło — niemałych niebezpieczeństw.

Skoro nastąpiła koncentracja kapitału wytwórczego, wytyczne postępowania kapitalisty prywatnego i państwa są te same.

Postulat szkoły liberalnej „maksymalnego zaspokojenia maksymalnych potrzeb każdego“ jest do przyjęcia przez każdego socjalistę. Co innego, że liberalizm wprowadził ten postulat w życie tylko bardzo czę-

ściowo i tylko w krajach gdzie istniały po temu strukturalne warunki.

Różnica polega na rozdziale dochodu społecznego. W gospodarce uspołecznionej zyski, zamiast iść do kieszeni akcjonariuszy, idą do kasy państwowej. Państwo jest nie jedynym, ale największym wytwórcą. Interesy konsumenta są zabezpieczone nie przez prawo popytu i podaży, czy ingerencję państwa w przerosty kapitalizmu lecz bezpośrednio, przez państwowe organy gospodarcze. Kapitalista prywatny i państwowy dysponent pieniędzy porają się z trudnościami, od których pokonania zależy powodzenie ich gospodarki. Składniki ich są te same w gospodarce kapitalistycznej i uspołecznionej. Obie muszą dawać zyski. Bez zysków nie ma narastania kapitału wytwórczego.

Gospodarka uspołeczniona ma tę przewagę, że nie potrzebuje pożyczek od kapitalisty. Państwo jest własnym bankierem. Sam wyznacza stopę procentową, z wyjątkiem pożyczek zagranicznych. W kalkulacji zatem kosztów produkcji nie jest ona obciążona zyskiem kapitalisty prywatnego z tytułu procentów. Kredyt państwowy winien być zatem tańszy od zwykłego kredytu bankowego.

O ile kapitalista prywatny produkuje drogą, to obciąża to jego zyski (chyba że ucieknie się do stworzenia sztucznego monopolu przez kartelizację, do czego żadne państwo nie może dopuścić bezkarnie). O ile kalkuluje drogą przedsiębiorca państwowy to spada poziom spożycia i dobrobyt obywateli. Kapitalista prywatny dąży do utrzymania wysokiej jakości przy niskich kosztach produkcji ze względu na konkurencję. Państwo obawia się konkurencji

tylko w eksporcie. Powinno jednak dbać o jakość towaru na rynku wewnętrznym, inaczej bowiem nie poprawia bytu obywateli.

Jednym z głównych zarzutów, jakie stawia kapitalizm gospodarce uspołecznionej, jest to, że nie potrafi ona jakoby produkować tanio. Inaczej mówiąc, przy równorzędnej jakości produkt kapitalisty ma być z reguły tańszy od produktu gospodarki uspołecznionej. O ile natomiast przy eksporcie produkt ten jest równie dobry i tani, jak produkt kapitalisty prywatnego, to dzieje się to kosztem konsumenta krajowego. Ponieważ każde państwo bez względu na swój ustrój gospodarczy forsuje eksport kosztem własnego konsumenta, ograniczmy się do paru uwag o kosztach produkcji gospodarki uspołecznionej na rynku wewnętrznym.

Co robi kapitalista prywatny chcąc obniżyć koszt produkcji? Tylko w ostateczności obcina swoje zyski. Zabiera się przede wszystkim do obciążenia zarobków mas pracujących, które są jednym z najważniejszych w niektórych gałęziach wytwórczości najważniejszym elementem kosztów produkcji. Kapitalista prywatny powstrzyma obcinanie tych zarobków tylko pod naciskiem strajku względnie ingerencji państwa.

Państwo chcąc obniżyć koszt produkcji ma również pokusę podjęcia najłatwiejszą drogą obciążenia zarobków masy pracującej. O ile jest to uzasadnione zdrowymi względami gospodarczymi — co jest łatwe do sprawdzenia — postępowanie takie jest słuszne. Mas pracujące będa boleć nad tym, ale zrozumieją i zgodzą się.

W przeciwnym wypadku państwo działa na niekorzyść samego siebie. Jest ono bowiem po-myślane jako przedstawiciel mas pracujących, będących wszędzie ogromną większością społeczeństwa.

Gdy mówimy dysponent państwowy mamy na myśli rząd, a w praktyce administrację, bowiem te dwie podstawowe części mechanizmu państwowego są coraz bardziej nierozdzielne i tylko bardzo dobry rząd — a takich zawsze było mało na świecie — naprawdę panuje nad swoją administracją. Administracja w gospodarce uspołecznionej nie działa o pobudek zysku, jak to czyni kapitalista prywatny. Chyba, że stałaby się klasą, z wszystkimi tego konsekwencjami, a wtedy gospodarka uspołeczniona stanie się pustym frazesem. Możemy sobie wyobrazić istnienie aparatu biurowego ożywionego takim duchem społecznym, że będzie działać sprawnie na korzyść podnoszenia ogólnego poziomu spożycia. Ale żeby tak było, potrzebna jest kontrola aparatu administracyjnego.

### WYTYCZNE

## Do nas samych

Zbyt rzadko zastanawiamy się kim jesteśmy jako jednostki. Codzienne zajęcia, intensywne doznania, zmagania o realizację wielkich celów, rozbitych na pewną ilość konkretnych spraw do załatwienia nie zostawiają czasu na refleksje. Kiedy zaś do niej dojdzie — budzimy się zupełnie inni, niż byliśmy skłonni przypuszczać.

Większość naszych dni upływa wśród antagonistów. Przechwytujemy ich sposób myślenia, bal niepostrzeżenie nasiakamy ich pojęciami. W pewnej chwili zaczynamy się wahać, kto ma rację. Własna wiara staje się tylko orężem, narzędziem pracy, nie treścią życia. „Zewnętrznie — skorupiejemy, wewnętrznie — robaczywiejemy“.

Rada jest jedna — skupienie. Mimo wszystko, na przekór pasmu zajęć trzeba tak głęboko wejść w siebie, by odszukać istotny, a zagłuszony związek z Bogiem. Dopiero wtedy praca nasza może być cokolwiek warta.

Dm 191052







# UOGOLNIENIOM

## przemysłu i handlu

słu państwowego przyczynia się bezsprzecznie do zwiększenia przydziału (np. zapotrzebowanie na spirytus pokryte w 100%, węgla ponad 100%).

Oceniając perspektywy dalszej poprawy zaopatrzenia zwrócić trzeba uwagę, że będzie ono miało miejsce przy równoczesnym wiązaniu go z sektorem państwowym, a mianowicie przy pomocy Centrali Handlowych poszczególnych zrzeszeń (już 3 takie centra powstały), oraz w drodze zawierania umów międzysektorowych, transakcji wiązanych itp. (surowiec od państwa w zamian za gotowe artykuły). System umów międzysektorowych jest w chwili obecnej dopiero w stadium początkowym. Istotnymi cechami tych transakcji jest to, że:

- 1) eliminują handel prywatny (przede wszystkim hurt w dziedzinie dystrybucji),
- 2) pozwalają na dokładne ustalenie marży zysku prywatnych przedsiębiorstw przemysłowych,
- 3) zapewniają państwu wpływ na asortyment towarowy.

Odnośnie regulowania cen i wysokości zysków wyłania się konieczność właściwego ustalania jego wysokości, gdyż np. nie uwzględnienie rzeczywistych kosztów byłoby tylko pozornie stratą danego przedsiębiorstwa prywatnego. W rezultacie działań hamujących na rozwój produkcji. Na marginesie możliwości wpływania państwa poprzez transakcje wiązane na asortyment towarowy wyłania się następujący problem. Jedno z podstawowych zadań produkcji prywatnej, która będąc elastyczna dostosowuje się łatwo do potrzeb konsumentów, polega na zaspakajaniu takich potrzeb, które nie są pokrywane przez produkcję państwową.

Wyrazić zatem można obawę, że przy zawieraniu omawianych transakcji nie będzie w dostatecznej mierze uwzględniany moment dostosowywania produkcji do zapotrzebowania konsumentów. Z uwagi na to, że od pozytywnego rozwiązania tego zagadnienia zależy również podnośnięcie stopy życiowej społeczeństwa, byłoby wskazaniem, aby wzrost zaopatrzenia przemysłu prywatnego w surowce nie odbywał się jedynie w ramach tych transakcji.

O ile na odcinku przemysłu prywatnego zarysowują się nowe formy organizacyjne oraz nowe warunki rozwoju produkcji, to w handlu prywatnym sytuacja jest daleko bardziej płynna. Kupieckie zrzeszenia branżowe mają dotychczas charakter dobrowolny z tym jednak, że wprowadzenie przymusu zrzeszeniowego w najbliższym czasie jest już rzeczą przesądzoną. Mimo, że brak danych dla obrotów handlu prywatnego na przestrzeni ostatnich kilku lat to można jednak stwierdzić znaczny spadek obrotów w przedsiębiorstwach wielu branż od końca ubiegłego roku. Nie byłoby rzeczą słuszną uważać drenaż środków pieniężnych za istotną przyczynę tendencji niskiej obrotów. Główną tu rolę odegrała bowiem z jednej strony rozbudowa państwowej i spółdzielczej sieci handlu detalicznego, a z drugiej strony — przesuwanie się popytu konsumentów z artykułów gorszych na artykuły wyższej jakości, (zjawisko z innych względów dodatnie, gdyż świadczące o wchodzeniu naszego życia gospodarczego na coraz bardziej stabilizowane tory, lecz powodujące zalega-

nie składów artykułami, na które brak popytu). Wiosna bieżącego roku przyniosła pewne zwiększenie obrotów, które poza charakterem sezonowym pozostaje również w związku z lepszym zaopatrzeniem sklepów w towary.

Zmniejszenie ilości przedsiębiorstw handlowych jest zjawiskiem ujemnym, gdyż obecna sieć dystrybucyjna nie jest jeszcze dostateczna, — przeciwnie — jak z przeprowadzonych badań wynika jest ona za rzadka (na jedno przedsiębiorstwo handlu detalicznego przypada np. w Warszawie — 43, w woj. warszawskim — 180, w woj. poznańskim — 171, w woj. rzeszowskim — 315, w woj. olsztyńskim 267 mieszkańców), tym bardziej, że tempo przyrostu dóbr do dystrybucji jest stale silne, silniejsze nawet niż tempo rozwoju handlu państwowego i spółdzielczego.

Perspektywy rozwoju prywatnego handlu hurtowego nie są dobre. Przez coraz słabsze uwzględnianie w przydziałach towarowych jest on stopniowo wypierany przez handel państwowy. Można również przypuszczać, że gdy w niedługim czasie rozpocznie się akcja wydawania koncesji na handel hurtowy — liczba hurtowni ulegnie pewnemu zmniejszeniu. Dodatnim momentem są natomiast będące w toku prace przy współdziałaniu samorządu gospodarczego, które mają na celu ustalić międzysektorową sieć handlu hurtowego. Prace powyższe są ważne, gdyż w szeregu województw ilość hurtowni jest jak dotychczas niewystarczająca.

Sytuację przemysłu i handlu prywatnego w handlu zagranicznym należy uważać raczej za pozytywną. Pierwsze miesiące tego roku wykazują duży wzrost obrotów zagranicą w stosunku do roku ubiegłego (obroty 1947 r. wynosiły 5.300 tys. dolarów, w kwietniu b. r. — 1.900 dolarów, a plany na rok bieżący przewidują obroty sektora prywatnego w wysokości 21,5 miliona dolarów). Sumy te aczkolwiek nikome w porównaniu z globalnymi obrotami Polski, są dowodem popierania przez Państwo działalności sektora prywatnego na tym odcinku. Świadczy o tym między innymi fakt istnienia znacznej ilości firm handlu zagranicznego (w samej Warszawie ponad 80), dopuszczenie samorządu gospodarczego do prac traktatowych (przedkładanie postulatów państw, udział jego przedstawiciela w rokowaniach handlowych ze Szwecją, wyjazd przedstawiciela samorządu do Stanów Zjednoczonych, celem zbadania możliwości eksportowych) oraz zawarte porozumienie w sprawie udzielania pomocy kredytowej sektorowi prywatnemu zarówno na przygotowanie przemysłowe (produkcje) jak i handlowe (skup) artykułów eksportowych.

### ZYSKI

Obciążenie podatkowe przemysłu i handlu prywatnego wzrosło poważnie, począwszy od połowy roku ubiegłego. O rozmiarach obciążenia świadczy choćby duży udział sektora prywatnego w globalnych wpływach z podatku dochodowego i obrotowego. Dodatkowym obciążeniem przemysłu i handlu prywatnego była w 1947 r. akcja koncesjonowania, obowiązek społecznego oszczędzania, jak też i opłata w wysokości 10% od zarobków robotniczych (w związku z nowym dekre-

tem o ubezpieczeniu rodzinnym). Jedynie w podatku od wynagrodzeń zostały wprowadzone począwszy od 1 kwietnia pewne ulgi z tym jednak, że utrzymana została nadal w mocy dodatkowa opłata uiszczana przez pracodawców sektora prywatnego.

Objektywnie stwierdzić można, że wynikające z ustaw obciążenie podatkowe oraz ograniczanie zysków (reglamentacja cen i marży zysków jest już prawie powszechnie przeprowadzona) nie są czynnikami, które uniemożliwiłyby prosperowanie poszczególnych przedsiębiorstw prywatnych. Ograniczanie zysków jest w chwili obecnej słuszne zarówno z punktu widzenia gospodarczego, jak i socjalnego.

Główną natomiast bolączką są zbyt uciążliwe przepisy procedury podatkowej, surowe przepisy karne-go prawa skarbowego, metoda domiarów podatkowych, brak zsynchronizowania norm średniej dochodowości z obowiązującymi marżami zysku brutto i cenami oraz ujemne konsekwencje wypływające z całkowitego swobodnego uznania władzy orzekającej o wysokości obciążenia publicznego (dotyczy to również działalności Obywatelskich Komisji Podatkowych).

Słuszną jest natomiast akcja zmierzająca do uchwycenia obrotów i dochodów nielegalnych, a więc dotąd nie opodatkowanych. Odróżnienie rzetelnego przedsiębiorstwa od przedsiębiorstwa nieuczciwego lub nielegalnego jest rzeczą konieczną. Jednakże przeprowadzanie słusznego odróżnienia musi siłą rzeczy napotykać na trudności w praktyce. Dlatego też przywrócenie działalności Najwyższego Trybunału Administracyjnego zlikwidowałoby istniejący problem: gwarantowałoby sprawiedliwe metody postępowania podatkowego, oraz stanowiłoby poważny atut w walce z nieuczciwym podatnikiem.

### POMOC FINANSOWA

Udział prywatnego przemysłu i handlu w kredytach obrotowych wynosi około 5.600 milionów zł. na 31.III.1948 r. Nowością jest dopuszczenie handlu detalicznego do kredytów obrotowych. Trudno już dzisiaj ocenić rozwój i oddziaływanie tych kredytów. Ogólnie podkreślić jednak trzeba, że w miarę ograniczania zysków sektora prywatnego zwiększa się znaczenie udzielania mu kredytów na sfinansowanie produkcji i wymiany.

### PLACE

Problem wynagrodzeń robotniczych jest poważnym utrudnieniem działalności sektora prywatnego: z

Jan Cichy

### Nowości!

J. CZEKANOWSKI — ZAGADNIENIA ANTROPOLOGII	zł 300
T. CZEŻOWSKI — O METAFIZYCE, JEJ KIERUNKACH I ZAGADNIENIACH	„ 320
WŁ. NAMYSŁOWSKI — POLSKIE PRAWO KOMUNIKACYJNE	„ 320
K. SOŚNICKI — DYDAKTYKA OGÓLNA	700
K. SOŚNICKI — POCZĄTKI LOGIKI	380

### KSIEGARNIA NAUKOWA T. SZCZĘSNY I S-ka

Toruń, Rynek Starymiejski 30

— DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIEGARNIACH —

## W świecie...

### PODZIAŁ NIEMIEC

Przygotowywana od dawien dawna przez mocarstwa anglosaskie reforma walutowa Niemiec — stała się faktem. W piątek 18 czerwca podano do wiadomości, że od 20 czerwca rozpocznie się w trzech strefach zachodnich konwersja w stosunku 1 : 10. Wycofane będą wszelkiego rodzaju „marki”. Konwersja odbywać się będzie w okresie, w którym wymieniać się będzie posiadane sumy w pewnych, nie wysokich, ratach miesięcznych. Pensje wypłacone będą już w nowej walucie, ale tylko w wysokości 60 marekowych zaliczek. Konwersją nie będą objęte sektory Berlina. Decyzja jednostronnej reformy finansowej, rozcinająca Niemcy pod względem gospodarczym na pół — spowodowała panikę walutową. Dolar USA oraz wszelkie inne obce waluty zwykają kupować w tempie niebywałym. Życie gospodarcze niemal całkowicie ustalo, gdyż ludzie chcą gwałtownie wszystko kupić, lecz kupecy nie chcą niczego sprzedawać. ZSRR uznawszy jednostronną reformę za pogwałcenie umowy poczdamskiej — przerwał ruch pasażerski i towarowy między swoją a innymi strefami. Organizacje niemieckie w strefie radzieckiej — protestują przeciw reformie, — Anglosasi i Francuzi zaproponowali Rosjanom udział — na terenie Rady kontroli — w dyskusji nad nową reformą. Przedstawiciel ZSRR odmówił brania udziału w rozmowach tego rodzaju.

Wydaje się, że ta reforma finansowa wtrąci Niemcy w pojęty chaos gospodarczy, który nie ułatwi zapewne osiągnięcia zadania wytkniętego sobie przez Anglosasów: odbudowy gospodarki niemieckiej.

### NOTY POLSKIE.

Rząd RP złożył notę protestującą przeciwko uchwałom zapadłym na konferencji 6-ciu w Londynie. Protest polski zaznacza, iż nastąpiło złamanie zasady konsultowania w sprawie Niemiec wszystkich państw zainteresowanych, że podział Niemiec stanie się okazją podziału całej Europy, że odbudowa Niemiec przed odbudowaniem ofiar niemieckiej agresji — zagraża wprost bezpieczeństwu sąsiadów niemieckich. Nota doręczona została wszystkim szczeni państwom — uczestnikom konferencji w Londynie.

### SPÓR O PLAN.

Na dwóch terenach toczy się nadal ciężka batalia o realizowanie planu Marshalla. W Europie „16 poddopiecznych” USA próbuje dokonać dalszej modyfikacji niekorzystnych dla siebie punktów amerykańskiego projektu kontroli. W Ameryce Izba Reprezentantów zmniejszyła fundusze projektowane na plan Marshalla o 25%, a Senat przywrócił je prawie w całości.

Wspólne obrady Izby i Senatu dały kompromis i uchwalono sumę „średniokową” 6.030.710.228 dolarów rozłożonych na 15 miesięcy z prawem przyznanym prezydentowi wydatkowania jej w 12 miesięcy.

Rząd francuski oficjalnie zakomunikował Departamentowi Stanu, że warunki pomocy marshallowskiej są w formie dotychczasowej niemożliwe do przyjęcia.

Zgromadzenie Narodowe Francuskie przyjmując — po bardzo długiej i pełnej dramatycznym napięciu dyskusji — 8 głosami przewagi, przy 20 wstrzymujących się od głosowania zalecenia konferencji londyńskiej, uchwaliło równocześnie obronę praw Francji do zagłębienia Rubry i do reparacji. Charakterystyczne, iż przeciwko przyjęciu zaleceń opowiedział się zarówno gauliści jak komunisty.





